1400 / Notaandum quod appetitus rerum est naturalis et elicitus. Corpus etiam cum anima potest reuniri, [et] potest esse idem quod antea et eodem modo, scilicet corruptibile et subiectum miseris, etc., impediens perfectam cognitionem supernorum, potest etiam corpus perfectiori modo dispositum [esse], liberatum [scilicet] a corruptione. De anima etiam loqui possumus vel secundum praecisam cognitionem naturalem vel absolute, prout nunc est.

S 287

2. His suppositis, prima conclusio sit: Appetitu naturali anima separata appetit corpus.

1405 Probatur. Quia appetitus naturalis est aptitudo naturalis quam res habet, quae metaphorice nomine appetitus explicatur, ut dictum est *Physicorum 1*; sed anima separata semper retinet eandem aptitudinem ad corpus, et semper est pars ex natura sua ad perficiendum illud; ergo.

1410 Nec contra hoc procedunt argumenta Scoti.¹¹⁵

Ad primum enim respondetur negando consequentiam, nam appetitus naturalis partis non semper respicit necessarium bo-

1 1390 tum L, tm S 1390 quia L, om. S 1390 anima L, animam S 1393 76] 26 SL 1394 q. 89... 1.2 om. L 1395 5 L, om. S 1395 a. 10, ad 5 add. in 4, dist. 43, q. 1, a. 1, quaestiuncula 3, ad 4 (VI 10, 1) L 1395 4] 1 SL 1395 5 c et ad] 1.1.q. SL 1396 287] 286 S 1400 scilicet L, om. S

CUESTIÓN 10

Sobre el apetito del alma separada a reunirse de nuevo con el cuerpo

1. Esta cuestión recibe de las investigaciones anteriores¹¹³ fácil solución.

En efecto, Escoto, en el texto citado,¹¹⁴ niega lógicamente tal apetito, por cuanto —son sus palabras— dicha unión no aporta al alma perfección alguna y, por otro lado, tal reunión resulta imposible en el plano natural; ahora bien, la inclinación natural no apunta nunca a un imposible o sería fuerza afirmar que la resurrección es un hecho natural.

Santo Tomás mantiene la tesis contraria en innumerables pasajes: *1 p., q. 16, a. 1, ad 6*; es corolario de *q. 89, a. 1 y 2*; *1.2, q. 4, a. 5*; *De spiritualibus creaturis, a. 2, ad 5*; *De potentia, q. 5, a. 10. ad 5*; en *4, d. 49, q. 4, a. 5 c. y ad 1*.

Urgen unas observaciones: El apetito de los seres es natural y elícito. También es posible que el cuerpo se reúna con el alma, con posibilidad de seguir siendo el mismo de antes y de la misma manera, quiero decir, corruptible y sometido a carencias, etc. presentando obstáculos a un conocimiento perfecto de las altas realidades; y con posibilidad también de ser un cuerpo dispuesto de manera más perfecta, quiero decir, liberado de la corrupción. También es posible abordar este tema del alma atendiendo a su conocimiento natural precisivo o, absolutamente, a su estado presente.